FUSÜSÜ'l -HİKEM

( ~1~_,...-9 )

Muhyiddin İbnü'l-Arabi'nin
(ö. 638/ 1240)

bütün fikirlerinin özeti sayılan
temel eseri. _j

Tasawuf düşüncesinin temel kitapla
rından biri olan eserin tam adı Fuşuşü 'l

hikem ve l].ususü'l-kilem 'dir. "Fusü
sü' l - hikem" tamlaması "yüzük kaşı (yu-

vası). göz bebeği, eklem yeri, ön diş" gi
bi manalara gelen fassın çağulu fusüs
ile hikmetin çağulu hikem kelimelerin
den meydana gelmiştir. 627'de (1230)
Şam'da bulunduğu sırada kendisine va
ki olan "mübeşşirat"ta Hz. Peygamber'in
elinde bir kitapla görünerek, "Bu hik
metlerin yuvalarını (fusQsü'l-hikem) gös
teren bir kitaptır, bunu al ve faydalana
cak kimselere açıkla" dediğini nakleden
İbnü'I-Arabi eseri kaleme alarak bu ne
bevi emri yerine getirdiğini belirtir (Fu·
şiişü 'l.f:ıikem, s. 47) . Müellif daha önce
de 586 (1190) yılında Kurtuba'da iken
benzer şekilde Hz. Adem'den Hz. Muham
med'e kadar bütün peygamberlerle, geç
mişten kıyamete kadar bu peygamberle
re inanan bütün insanları müşahede et
tiğini söyler (ag.e., s. 100; Fütaf:ıatü 'l-Mek·

kiyye, lll , 323).

özellikle vurgular (Tecelliytitü ara'isi'n
nusaş, I, 7; II, 489).

Eserin Sadreddin Konevi tarafından
yazılan ilk nüshası istanbul Türk ve is
lam Eserleri Müzesi'nde bulunmaktadır
(nr 1933) 630 ( 1233) tarihli bu en eski
nüshanın zahriyesinde eserin, katipliği

ni yapan Konevi tarafından İbnü'I- Ara
bf'ye okunarak mukabelesinin yapıldığı
nı gösteren sema kaydı yer almaktadır.
Sivas Beyi Kadı Burhaneddin'in İbnü'I
Arabf takipçisi olmasına, Konevi'nin ta
Iebelerinin kendisine hocaları tarafından
istinsah edilen bir Fuşuşü'1 - l:J-ikem nüs
hasını göndermelerinin vesile olduğu bi
linmektedir (EsterabadT, s.

Eserde ibarenin Iaf
zan ihtisar edilmesinden çok fikirlerin
özetlenınesi yoluna gidilmiştir. Kütüp
hanelerde birçok nüshası bulunan Na~
şü '1 -Fuşuş, Resa 'ilü İbn cArabi içeri
sinde basılmıştır (Haydarabad 1948, II,
27. risale).

Bu muhtasar üzerine bazı şerhler ya
zılmıştır. Şemseddin b. Şerefeddin ed
Dihlevf'nin 795 ( 1392) yılında Arapça ola
rak yazdığı şerh (W. Chittick, Mw, CLXXXI I
[1992], s. 225), Molla Cami'nin Na~dü'n
nuşuş ii şerl:J-i Na~şi'l- Fusuş adlı Arap
ça ve Farsça karışık eseri (nşr W. Chittick,
Tahran 1977), Ni'metullah Veli'nin şerhi
(nşr N. M. Herevi, Deh Ristile-i Mütercem-i
İbn cArabf içinde, s.

sınca yirmi yedi bölüme ayırmış ve meş
hur eseri Lema c dt böyle meydana gel
miştir. Bu ilginç yakınlıktan dolayı Le
macat'ın bir bakıma manzum bir Fu
sus şerhi olduğu söylenir ( GAL Supll., ll,
792-793)

Fuşuş ' un ikinci nesil şarihlerinin ba
şında Konevi'nin talebesi Cendf gelir (ö

691 / 1292 l? l l Cendf'nin metinle irtibat
lı ilk tam şerh olma özelliği taşıyan ve
metnin diliyle ilgilenmekten çok İbnü'I
Arabf'nin metafizik ve kozmolojik gö
rüşlerine ağırlık veren bu şerhi, İran'da
ki iki nüshaya dayanılarak Seyyid Cela
leddin Aştiyanf tarafından yayımlanmış
tır (Meşhed 1982).

Amüli'nin şerhi bazı ya
zarlarca Şii ve Sünni İrfanlarının birleş
me noktası olarak görülmüştür. Bunla
rın yanı sıra Kemaleddin İbnü'z-Zemel
kani ile Muhib ei-Makdisi es-Salihf'nin
de esere şerh yazdıkları söylenmektedir
(Osman Yahya, I, 240-257) Süleyman b.
Muhammed es-Sadri el-Konevi adlı bir
kiş i tarafından yazılan 829 ( 1425-26) ta
rihli en-Nuşus ii esrdri'l - Fuşuş adlı

Arapça şerh Türk ve İslam Eserleri Mü
zesi'ndedir (nr. ı883).

Fuşuş'u şerhetme geleneği XIV ve XV.
yüzyılların ardından günümüze kadar
sürdürülmüştür. Bunların en meşhurla
rı Molla Cami, Safyalı Bali Efendi, Ab
dullah Bosnevi, Abdülgani en -Nablusi,
Yakub Han Kaşgari ve Ahmet Avni Ko
nuk'un şerhleridir.

lll. Murad 'ın rüyası

üzerine Zeyrek Ağa'nın emriyle NevTnin
hazırladığı Türkçe Fusuş tercümesine
bizzat padişah tarafından Keşfü '1- hi ca b
min vechi'1-kitôb adı verilmiştir (İÜ Ktp. ,
TY, nr. 2ı32) 1002 (1593) yılında tamam-

Eser hakkında otuzu aşkın reddiye,
bir o kaqar da müdafaaname yazılmış
olmasının temelinde bu hususun bulun
duğu gözden uzak tutulmamalıdır. Mü
ellifin şal'jsına yöneltilen hemen hemen
bütün tenkitler Fuşılş'ta söylediklerin
den dolayıdır.

İlk eleştiri, Muhammed b. Ömer b. Ali
ei-Kamilf ed-Dımaşki (ö. 652 / 1254) ta
rafından müellifın vefatından birkaç yıl
sonra yöneltilmiştir. Bu eleştiriyi, Eştca
tü'n-nuşıls ii hetki estôri'l-Fusılş adlı
risalesiyle Ahmed b. İbrahim ei-Vasıtl ei
Hanbeli'nirı reddiyesi takip eder (Süleyma
niye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2734, vr. 81 b_

91 b)_ İbn Teymiyye'nin Halp~atü me?

nenlerin de kafır olacağına dair hüküm
ler yer almaktadır.

Fuşusü'l-J:ıikem'i Müdafaa İçin Yazılan
Eserler. Fusıls merkezli olarak müellife
yapılan tenkitlere şeyhin fikirlerini be
nimseyen alimler tarafından cevaplar ve
rilmiştir. Abdülgaffar b. Ahmed el -Kav
sf'nin (ö 708/ 1308) Kitabü'l- VaJ:ıid'i bu
tür eserlerin ilkidir (Rabat. el-Hizanetü'l
amme, nr. 974). Daha sonra Abdullah b.
Es'ad el -Yafif'nin Kitabü 'l-İrşad'ı gelir ·
(Süleymaniye Ktp., Uileli, nr. ı 5 ı 2/98-99).

Aynı doğrultuda Siraceddin ömer el-Hin
di er-Red cala men enkere cale'l- cari
lin (Süleymaniye Ktp., Carullah Efendi, nr.